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»انقلاب شتابان« هوش مصنوعی در دانشگاه‌ها

عباس سروش، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر: امروز مدیریت داده و داده‌کاوی به بخش جدایی‌ناپذیر 
همه رشته‌های مهندسی تبدیل شــده و تحقیقات علمی بدون مدیریت صحیح داده‌ها ممکن نیست. 

این روند نشان‌دهنده نفوذ سریع هوش مصنوعی و نوعی »انقلاب شتابان« است.

رشد پایدار با درونی‌سازی فناوری
احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات: نخستین لایه توسعه فناوری، درونی‌سازی است. هدف ما این است که 
بخشی از زنجیره‌های جهانی فناوری را به‌دست آوریم، اطلاعات راهبردی تولید کنیم و نیروی انسانی متخصص برای 
مدیریت زیست‌بوم فناوری کشور داشته باشیم تا از این طریق کشور را در مسیر توسعه و رشد پایدار قرار دهیم.

پایان راه خالق »ندای وظیفه«
وینس زامپلا، یکــی از خالقان مجموعه محبــوب بازی‌های 
ویدئویی Call of Duty)ندای وظیفه(، در ۵۵ســالگی بر اثر 

سانحه تصادف رانندگی در کالیفرنیا جان باخت.
درگذشــت زامپــا از ســوی شــرکت الکترونیــک آرتس، 
مالــک اســتودیوی Respawn Entertainment که او از 

بنیانگذارانش بود، تأیید شده است.
در برنامه پارک‌وی همشهری تی‌وی در این خصوص صحبت 
کردیم. این توسعه‌دهنده تأثیرگذار صنعت بازی‌های ویدئویی، 
روز یکشــنبه درحالی‌که به‌همــراه فرد دیگری ســوار بر یک 
خودروی فراری بود، در یکی از بزرگراه‌های لس‌آنجلس دچار 

سانحه و خودروی آنها پس از تصادف دچار آتش‌سوزی شد.
ســخنگوی الکترونیک آرتس در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی اعلام 
کرد: »ایــن ضایعه‌ای غیرقابــل تصور اســت و قلب‌های ما با 
خانواده وینس، عزیزانش و تمام کسانی است که از آثار او تأثیر 

گرفته‌اند.«
زامپــا ســال۲۰۰۳ مجموعــه Call of Duty را با همکاری 
همکاران قدیمی‌اش، جیسون وست و گرنت کولیر خلق کرد. 
این بازی که تا حدی از رویدادهای جنگ جهانی دوم الهام گرفته 
بود، تاکنون بیش از ۵۰۰میلیون نسخه فروش داشته و شرکت 
مالک آن، اکتیویژنِ مایکروســافت را به یکی از سودآورترین 
شرکت‌های صنعت بازی تبدیل کرده است. همچنین قرار است 

یک فیلم لایو-اکشن براساس این مجموعه ساخته شود.
Call of Duty تنهــا موفقیــت زامپلا نبود. او در ســاخت 
 ،Medal of Honor بازی‌های محبــوب دیگری ازجملــه

Titanfall و Apex Legends  نیز نقش کلیدی داشت.
 ،Call of Duty سال۲۰۱۰، زامپلا از شــرکت اکتیویژن، ناشر
اخراج و پــس از آن وارد یــک اختلاف 
حقوقی طولانی با این شــرکت شد 
که ســال ۲۰۱۲ خارج از دادگاه به 

توافق رسید.
زامپــا در الکترونیک آرتس روی 
بتلفیلد6 کار می‌کــرد؛ عنوانی که 
به‌عنــوان رقیب مســتقیم ندای 

وظیفه شناخته می‌شود.

پرتاب سنگین ایران به فضا
ماهواره پایا به‌عنوان سنگین‌ترین ماهواره ایرانی با اهداف غیرنظامی نشانه‌ای از توان صنعت فضایی کشور است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

ماوس گیمینگ چاپ سه‌بعدی با تراشه اختصاصی 
شرکت اینفیک از یک ماوس گیمینگ جدید چاپ سه‌بعدی با 
تراشه اختصاصی رونمایی کرد. این ماوس از پوسته‌ ساخته‌شده 
با رزین حســاس به نور بهره می‌برد که از طریق چاپ ســه‌بعدی 
تولید می‌شــود و برخــاف روش‌های رایــج قالب‌گیــری تزریقی، 
امکان طراحی ساختارهای پیچیده‌تری را فراهم می‌کند. نتیجه 
این رویکرد، بدنه‌ای با ســاختار لانه‌زنبوری اســت کــه به‌صورت 
متخلخل طراحی می‌شــود و دارای حفره‌های تهویــه برای بهبود 

جریان هوا و کاهش وزن کلی دستگاه است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به میان‌رده قدرتمند هواوی
هواوی دیروز از گوشــی میان‌رده »نوا 15اولترا« رونمایی 
کرد. این گوشــی که از تراشــه کریــن9010اس و باتری 
6500میلی‌آمپرساعتی بهره می‌برد، 16دی‌ماه با قیمت پایه 

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | یکشنبه هفته   آینده 520یورو به بازار می‌آید.

یکی از تاریخی‌ترین روزهای صنعت فضایی ایران گزارش
رقم می‌خورد. 3ماهــواره ایرانی پایا یا طلوع 3، 
کوثر 2 و ظفر 2 قرار است طبق برنامه از پیش تعیین‌شده سازمان 
فضایی ایران از پایگاه وســتوچنی روســیه رأس ســاعت 

14:48دقیقه به وقت ایران به مدار لئو تزریق شــوند. این پرتاب با 
استفاده از پرتابگر روسی سایوز انجام می‌شود. اطلاعات فنی ماهواره‌های سنجشی 

ظفر 2 و کوثر2 قبل از این مشخص و منتشر شده بود اما اطلاعات پایا به‌عنوان یکی از 
سنگین‌ترین و دقیق‌ترین ماهواره‌های تصویربرداری ایران که با هدف کاربردهای 

عملی و غیرنظامی به فضا پرتاب می‌شود به‌تازگی منتشر شده است.

سطح زمینتصویربرداری از سنجش از دور و نوع مأموریت نام ماهواره: پایا معروف به طلوع ۳
وزن
حدود

 ۱۵۰ کیلوگرم 

دقت 
تصویربرداری: 

تصاویر 
سیاه‌سفید تا 

حدود ۵ متر
تصاویر رنگی 

تا حدود ۱۰متر 
برای هر پیکسل

پرتابگر: سایوزمحل پرتاب: پایگاه فضایی وستوچنی، روسیه

اهمیت رویداد
از آنجا که پرتاب‌ها به‌صورت همزمان است 
این رویداد نشانه بارز تداوم برنامه‌های فضایی 
ایران در گسترش توان بومی فضایی و تقویت 
صنایع دانش‌بنیان است و نشان می‌دهد که 
کشور در مسیر توســعه کاربردهای علمی 
و اقتصادی داده‌های ماهــواره‌ای قرار دارد. 
همچنیــن منجر به تقویــت همکاری‌های 
بین‌المللــی در حــوزه فضایــی، به‌ویژه با 
کشورهایی چون روسیه می‌شود که در این 

پروژه نقش پرتابگر را برعهده دارند.

چرا پرتاب از روسیه؟
پرتابگــر ســایوز یکــی از پرکاربردتریــن و 
مطمئن‌ترین موشک‌های فضایی جهان است 
و امکان قرار دادن دقیق ماهواره در مدار پایین 
زمین را فراهــم می‌کند. بــرای ماهواره‌های 
نسبتا سنگین و حساس مانند پایا، استفاده از 
پرتابگر خارجی آزموده‌شده، احتمال موفقیت 
مأموریت را افزایش می‌دهد. استفاده از ظرفیت 
پرتابی روسیه باعث می‌شود ماهواره سریع‌تر به 
مدار برسد و نیازی به انتظار برای آماده‌سازی 

پرتابگر داخلی نباشد.

کاربردهای عملی و علمی

عرصه کشاورزی
تصاویر با وضوح بالا به کشــاورزان و مدیران 
کشاورزی کمک می‌کند تا وضعیت کشت‌ها، 
میزان رشد و مشکلاتی مثل کم‌آبی یا آفات را 

دقیق‌تر رصد کنند.

مدیریت منابع آب
با پایش دقیق پهنه‌های آبی، امکان برنامه‌ریزی 
بهتر برای مصرف و مدیریت منابع آب فراهم 

می‌آید.

محیط‌زیست و مخاطرات طبیعی
پایش ســیل، خشکســالی، آتش‌ســوزی 
جنگل‌ها و دیگر بلایای طبیعی با اســتفاده از 
داده‌های ماهواره‌ای می‌تواند سرعت واکنش و 

تصمیم‌گیری مسئولان را افزایش دهد.

نقشه‌برداری و شهرسازی
تصاویر ماهواره‌ای برای برنامه‌ریزی شهری، 
توسعه زیرساخت‌ها، تغییرات کاربری زمین و 

تحلیل داده‌های محیطی به‌کار می‌رود.

ماهواره پایا نه فقط محصولی فناورانه، بلکه ابزار مهمی در عرصه‌های مختلف است.

)LEO( نوع مدار: مدار پایین زمین

صفحه نمایش
6.84اینچ

وزن
209گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رزولوشن
2856×1320پیکسل

حافظه
256و 512گیگا و یک ترابایت


